XXXVII.

Czim.

THESES TRES,¹⁾ quas Franciscus Davidis in aedibus suis in quorundam praesentia caepit quaerere. [Kézirat]

E tételek voltak 1. An Christus, cum ab Apostolis non fuerit dictus Deus, posset absolute dici Deus? 2. An posset invocari in precibus? 3. An Justificatio et Praedestinatio talis credi deberet, qualem esse Lutherus et Calvinus scripserunt? An Jesus si mortuus non fuisse, potuisset esse Christus?

XXXVIII.

Czimlap.

LIBELLUS PARVUS XXX. Thesibus Blandratae oppositus, in quo disseritur Iesum Christum vocari nunc non posse Deum, cum non sit verus Deus; Iesum invocari non posse in precibus; Iustificationem et Praedestinationem a Luthero et Calvino male fuisse intellectas;²⁾ de Regno ejus Messiae, quem fore Prophetae divinarunt, qui esset Jesus Christus. Anno 1578. in lucem emissus.³⁾

XXXIX.

Articuli Synodi Thordanae ad diem 24. febr. indictae A. 1579.

1. *Propagationem Doctrinae coelestis et studium Inquisitionis veritatis verbi Divini Ministris commendatam esse iis verbis docemur Mal. 2. 6. Labia Sacerdotis custodiunt scientiam, et legem inquirent ex ore ejus.* Mandum igitur Dei, et ratio Officii nostri, et testimonium Conscientiae nostrae bonum cogit nos, ne talentum nobis commodatum sub terram fodiamus instar servi infidelis Math. 25. Luc. 19. verum illo operemur et lucremur Domino, qui illud nobis commodavit et concredidit.

2. *Nullam legitimam mundus tumultuandi causam habet contra eos,* qui variis erroribus sepultam veritatem in lucem proferre contendunt. Quemadmodum enim tempora lucis et tenebrarum esse cognoscuntur periodo

¹⁾ Defensio Francisci Davidis sat. XLVI. levél 2-ik oldalán. Sandii: Biblioth. Antitrinitarior. 56. 1. Ezen író így közli: Theses tres: quibus ferme xxx. Theses Blandratam opposuisse testis est Palaeologus. Confer Judicium Ecclesiar. Polonicar. 232. lap. [Nincs megmondva: honnan, minő kiadásból van az idézés?]. Bock is így említi: Histor. Antitrinitar. Pars I. 241 l.

²⁾ Fosztó-Uzoni Istvánnál: Unitár. Egyháztört. I. r. 244 l. csak eddig terjed a könyv címe, így van Sandiusról is: Biblioth. Antitrinitarior etc. 56. 1. E teljesebb címet én még csak Bocknál láttam: Histor. Antitrinitar. 241. l. A könyvet nem ismerem.

³⁾ Friderici Samuelis Bock Histor. Antitrinitariorum I. köt. I. r. 241. l.

abscondionis et revelationis; sic momenta et horae, quibus accensa veritas instar ignis ardeat, cuius flamas teste Christo Lue. 12. Apol. 20. nemo extingvere potest, ut ligato Satana, Sol, Luna et Stellae claritate sua illuminent orbem.

3. Talia rerum initia et progressus, cum Deus omnium Opifex in ipsam naturam imposuerit, cui mirum esse potest, si a parvis initiis ad majora sit progressus? Caeci sanati Historia, de iis et similibus nos docere potest. Ille enim per Christum illuminatus primum a longe homines quasi arbores vidi, postea vero magis recepto visu, non a longe tanquam arbores, sed homines ipsos esse cognovit, objecta et species eorum inter se discernens.

4. Multa, quae fuerunt vera et aperta, docente magistro nostro Christo, primo quoque tempore ipsis apostolis minus cognita, testantibus evangelistis, *Ipsi non intellexerunt*. Item: *Et haec abscondita fuerunt ab oculis eorum*. Matth. 15. Luc. 18. Ut igitur nemo pius ipsum Deum, qui ex confusa et indigesta mole omnia eduxit, seu lucem e tenebris splendescere fecit, distributis singulis speciebus in suas classes, Innovationis merito accusabit, neque Christum et Apostolos condemnabit: Sic et eos, qui in depellendis Anti-Xti tenebris laborant, nullo Juris praetextu paenitentiarios esse declarabit. Tales enim non innovant, verum quae falsa interpretatione et superstitionibus involutae et in obscurum sepultae fuerunt, ea pristino suo nitori restituere conantur et in suas sedes avitas reponunt.

5. Caepimus Dei beneficio Trinitatem impugnare, et eam verbo Dei minus consentaneam esse demonstravimus; Unum verum Deum Patrem Xti, non tres simul esse Patrem, Filium et Spiritum Sanctum aperte fassi sumus, eandem constanter retinemus Doctrinam, et in ea nos perseverare velle asserimus. Hanc notitiam Dei quum sequatur *Fides, Cultus et Invocatio*, quae unius Dei propriae sunt, in alium salvo Ipsius honore et gloria transferre non posse intelligimus. Verbum enim Dei semper inter Deum Patrem et Xtum distingvit. Quae Pater filio tradidit, in ipso agnoscimus, quae vero non tradidit, Patri eripienda esse minime censemus. Cum jam olim per nos unius Dei notitiam Auditoribus nostris propositam retineamus, et illud fundamentum semel jactum exaedificemus, igitur Innovationis nos accusari illegitime omnibus notum esse volumus et manifestamus.

6. Divinae huic notitiae conjungendam esse pietatem morum et studium obedientiae Praeceptorum Dei censemus. Frustra enim is, qui factis Deum abnegat, se Deum nosse fatebitur, et frustra se in Christo esse et vivere dicit, qui in luce non ambulat, et eam viam, quam Xitus proposuit, non ingreditur; manifeste enim Xitus praecipit: *Quod ego feci et docui, hoc facite et docete*. Et Paulus: *Estote imitatores mei, sicut ego sum Xti*. Et: *Non omnis, qui dicit mihi: Domine, Domine! intrabit in Regnum Coelorum*.

7. Operibus igitur Charitatis omnibus piis insistendum esse contendimus, eam enim veram esse censemus Fidem, quae per opera ex dilectione efficax est, hisque consummatur, ut Paulus et Jacobus docuit.

8. Publicas preces in Ecclesiis nostris pro Regibus et omnibus, qui in sublimitate constituti sunt, retinendas esse velimus et illis debitam praestandam esse obedientiam ex verbo Dei agnoscimus, omnesque admo-

nemus, ut fidem bonam ostendant; et Doctrinam salvatoris nostri Dei in omnibus ornent.

9. Impostores et sceleratae vitae Ministros e coetu nostro profligamus. E quorum numero Balthasar Sz. Páli est, Elias Borgias et Gallus Fejérdi. At ut Magistratus eos puniat, humiliter petimus. Indigni enim sunt, qui Ministerio fungantur, cum scortationibus, ebrietate et aliis vitiis Ecclesiam Dei contaminaverunt. De quibus autem vel suspicio saltem mala est, si se non purgaverint usque ad futuram Synodum, palam nos illos pellere velle ex coetu nostro profitemur.

10. Deus Pater Glorie et Xti det omnibus diligenter inquirentibus voluntatem suam, spiritum illuminationis et judicii, quod verbum Dei, quod Lucerna pedum nostrorum est, firmiter retineamus, et in eo perseveremus, mysteria Sapientiae illius inquiramus, inquisita amemus, tueamur et promoveamus, ut Deo nostro per omnia placeamus, ac nos ipsos in *Hostiam gratam et acceptabilem per Xtum exhibeamus*. Amen.

Franciscus Davidis Superintendens, frater vester
in Domino. m. pr. ¹⁾

XL.

CONFESSIO FRANCISCI DAUIDIS DE IESU CHRISTO
quam ex carcere exhibuit Regnicolis, paulo ante mortem Thordae, in Transyluania, in conuentu regni: 17. April. ²⁾ Anno 1579.

Iesum Christum Messiam promissum, filium Dei in plenitudine temporis exhibitum, non natura, sed officio Deum fuisse, fateor, qui iuxta oracula prophetarum, et sui ipsius Doctrinam, virtute patris docuit, miracula fecit et consumauit. Cuius honor, gloria, potestas et quicquid habuit, ab unico Deo patre pendet. Et filium in eo coli et honorari voluit, vt verbum et doctrina illius obseruetur, et cognoscatur ab ipso Deo constitutum esse, iudicem viuorum et mortuorum, doctorem iustitiae, monstratorem viae, vitaeque datorem obedientibus, et expectantibus aduentum ipsius, et qui habeat potestatem aperiendi et claudendi libros vitae et mortis.

Futurum vero esse, vt omnia illi subjiciantur: cum Sathana ligato in profundo maris, et nouissime tandem destructa morte. Haec in Christo et per Christum nobis collata sunt, et per mortem eius obsignata scriptura

¹⁾ Fosztó-Uzoni kézirati Unitárius Egyháztörténete I. köt. 246—248. II. Nincs megjegyezve, mily nyelven volt irva; hihetően magyarul; az sem tűnik ki, hogy ez püspöki előterjesztés-e a zsinathoz? vagy annak végzései? Előterjesztésnek mutatja az alak s igazolni látszik azon zsinati meghívó levél szellemé és tartalma is, mely látható: *Egyháztört. Emlékek*. I. Oklevelek . . . XV. száma alatt.

²⁾ A DEFENSIO FRANCISCI DAVIDIS sat. czímű könyv írói ápr. 27-kére teszik a XLV. levél 2-ik oldalán. Ez országgyűlés és törvényei maig felföldözve nincsenek. 1578-n ápril 27., május 5. volt orsz. gyül. Kolozsváratt, ahol az újítók ellen szigorú törvény hozatott. Vajjon nem erre volt beadva Dávid F. ezen *Hítrallása* s az 1579. helyett nem 1578. értendő?

sacra docet. At illum vel eundem Deum cum patre, vel aeqalem illi constitutum esse, nego, cum sit opinio Papistica, et scripturis sacriss contraria.

Quomodo vero in coelis regnet, quomodo intercedat, quomodo non: ex scripturae sacrae testimentijs contradictorijs, videlicet: *Rogabo patrem — Mittam alium aduocatum*, et: *Homo Jesus Christus est aduocatus noster — Regnat et regnabit* — hac ratione concilio. Quemadmodum haec in terris consumauit, hac ratione in coelis nunc non fieri, sed semel facta oblatione, sanctos in perpetuum consumasse, et semel facta oratione in terris, omnibus credituris et sequentibus verbum illius, prodesse, vt ipsem Ioa. 17. v. 20. declarat, inquiens: *Non pro eis tantum rogo, sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me.* Illud est iuge sacrificium Christi, illa astatio, et interpellatio Iesu Christi; illud est perpetuum foedus, quod Deus pater nobiscum pepigit, per Iesum Christum, quod durare debet. Illud est, quod per Christum dicimur offerre preces, non quod nunc genu flectat, aut alia longa oratione vtetur ad patrem. Hae vero phrases: *intercedere, interpellare, orare* et similes, interpretandae sunt secundum analogiam scripturae sacrae, et non secundum cogitationes humanas. Simpliciter enim Deus, qui ubique est, et omnia videt et audit, Mediatore non opus habet, sed propter nostri consolationem dicuntur, quia calamitas, et afflictio sanctorum, coniuncta est cum ipso capite Christo, nunc in coelis existenti, vt ipsi quoque odio habeant eos, quos odit Deus, et bene cupiant ijs, quos amat Deus. Neque enim, si secundum morem humanum, intelligendae essent, consequeretur, Christum inuocandum esse. Summa: Quidquid scriptura sacra, de Christo nobis tradit, reuerenter amplector et ei tribuo. Verum illum, aut eundem esse Deum cum patre, aut illi aequalem, contra veritatem fateri non possum, nec opera creationis, conservationis, honoris et gloriae, quae solius patris sunt, illi eripere, et filio tribuere, sed differentiam obseruare, vt ille sit Deus, ex quo omnia, filius autem Dei, per quem omnia, in reparatione, reconciliacione, regeneratione, idque per sanguinem, per crucem et per mortem.¹⁾